
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

 
NUMERO GENERALE 

356 
DATA 

28/11/2025 
NUMERO SETTORIALE 

65 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA CONSULENZA FISCALE 
DELLE ANNUALITA’ 2025-2027 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2027 - CIG 
B4C258E8BD 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE nel 

proprio ufficio     
 
VISTI: 

  lo Statuto Comunale; 
  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, da 
ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25.03.2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 

  il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 21 del 28.04.2016; 

  il Documento Unico di Programmazione (DUP), ed i suoi allegati, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.46 del 23.12.2024 per il periodo 2025/2027; 

  il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 49 del 23.12.2024; 

  il Decreto Sindacale n. 01 del 16.05.2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio 
economico finanziario alla Dott.ssa Viola Gheza; 

  il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.ed in particolare gli artt.107 e 109; 
  la Legge 241/1990;  
  il D.Lgs 36/2023 del 31.03.2023; 

 
Premesso che è necessario supportare il Responsabile del Servizio Finanziario nelle mansioni in 
carico all’ufficio nel campo della tenuta fiscale dell’Ente ed in particolare alla redazione e 
trasmissione in via telematica all’Agenzia delle Entrate, per gli anni fiscali 2025, 2026 e 2027, di:  
 
• Certificazione Unica per i compensi da lavoro autonomo erogati;  
• 770/2026, 770/2027 e 770/2028 (redditi 2027);  
• Dichiarazione IRAP gli anni di imposta 2025, 2026 e 2027;  
• Predisposizione della dichiarazione annuale IVA, previa disamina delle operazioni attive e 

passive che concorrono alla liquidazione dell'imposta (per gli anni di imposta 2025, 2026 e 
2027); 

• Comunicazione Liquidazione periodica IVA, per ogni trimestre degli anni 2025, 2026 e 2027.  
 
Tenuto conto che non essendo obbiettivamente rinvenibili nell’ufficio finanziario comunale 
professionalità abilitate e qualificate alla professione di cui si necessita, si deve ricorrere ad 
incaricare soggetto esterno in grado di svolgere al meglio le prestazioni richieste pertanto le stesse 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 28/11/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
dovranno esser affidate a soggetto esterno con comprovata esperienza e in grado di svolgere al 
meglio le prestazioni richieste; 
 
Considerato che nella ricerca di adeguato professionista presso l’elenco dei commercialisti 
abilitati con comprovata esperienza, accreditati e qualificati sulla piattaforma di 
approvvigionamento telematico regionale denominata ARIA – Sintel, si è rinvenuto nel Dott. 
Commercialista Lascioli Giovanni Pietro, con studio in Via Stazione 10, 25044, Capo Di Ponte (BS) 
– P. IVA 00262340987, al quale è stato richiesto apposito preventivo di spesa per le prestazioni da 
rendere (ID procedura n° 193173159); 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG: B4C258E8BD; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Preso atto che con la determina n. 403 del 11/12/2024 è stata impegnata la somma di Euro 
5.328,43 per gli esercizi 2025 e 2026 e si rimandava ad atto successivo l’impegno di Euro 
2.664,22 per l’esercizio 2027; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria della somma di Euro 2.664,22 sulla 
Missione/Programma/Titolo/Macro 01.03.1.03, capitolo 0105500 – esercizio 2027 del bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto assumere regolare impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale la somma complessiva di Euro 2.664,22; 
 

DETERMINA 
 

1) di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) di impegnare la spesa di Euro 2.664,22 a favore del Dott. Commercialista Lascioli 
Giovanni Pietro per l’incarico assegnatogli per l’anno 2027 imputandola sulla 
Missione/Programma/Titolo/Macro n. 01.03.1.03, capitolo 0105500 – esercizio 2027 del 
bilancio di previsione 2025/2027; 

 
3) di demandare al RUP, la sottoscritta Dott.ssa Viola Gheza, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di 
legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto, nonché le pubblicazioni di legge; 

 
4) di dare atto che: 

i. che è stato acquisito il CIG: B4C258E8BD presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

ii. la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

iii. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 28/11/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

iv. l’appalto è regolato disciplinare di incarico e dai suoi allegati; 
v. termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto; 

vi. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

vii. ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165”, l'appaltatore e, per suo 
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la 
risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati 
codici; 

 
5) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di 
Borno; 
 

6) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 

 
7)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo on-line; 

 
8)  di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dandone contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
ECONOMICO - FINANZIARIO  

VIOLA GHEZA 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 28/11/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO  
 

NUMERO GENERALE 
356 

DATA 
28/11/2025 

NUMERO SETTORIALE 
65 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA CONSULENZA FISCALE 
DELLE ANNUALITA’ 2025-2027 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2027 - CIG 
B4C258E8BD 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

749 01031.03.0105500 LASCIOLI 
GIOVANNI PIETRO 

2027 2.664,22 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 28/11/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 28/11/2025 da Pedersoli Amanda.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


